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PREFAZIONE 

Conformemente all’articolo 7, paragrafo 3, dell’accordo interno dell’11° FES
1
 e 

all’articolo 21, paragrafo 4, del regolamento (UE) 2015/323 del Consiglio recante il 

regolamento finanziario per l’11° Fondo europeo di sviluppo
2
 (il “regolamento 

finanziario per l’11° FES”), la Commissione comunica con il presente documento gli 

impegni, i pagamenti e i contributi effettuati nel 2017 e da effettuare negli esercizi 

2018 e 2019, tenendo conto delle previsioni della Banca europea per gli investimenti 

(BEI).  

Il presente documento rende conto dell’esecuzione finanziaria del FES 

(dall’8° all’11°) nel 2017 e ne prevede l’esecuzione per gli esercizi 2018 e 2019. 

Gli Stati membri versano direttamente alla Banca europea per gli investimenti i 

contributi per gli strumenti che questa gestisce nel quadro del 9°, del 10° e 

dell’11° FES (Fondo investimenti e abbuoni di interesse).  

INTRODUZIONE 

La Commissione e la BEI hanno aggiornato, per ciascuno degli Stati dell’Africa, dei 

Caraibi e del Pacifico (ACP) e dei paesi e territori d’oltremare (PTOM), le previsioni 

di impegno e di pagamento per gli esercizi 2018 e 2019. Le previsioni di pagamento, 

in particolare, rispondono al duplice obiettivo di favorire, da parte degli 

Stati membri, una stima quanto più accurata possibile degli importi da riservare sui 

bilanci nazionali e di accertarsi che il FES disponga di un volume di risorse 

finanziarie sufficienti, onde evitare problemi di liquidità. 

Conformemente all’articolo 7, paragrafo 3, dell’accordo interno dell’11° FES
3
 e 

all’articolo 21, paragrafo 4, del regolamento finanziario dell’11° FES
4
, le stime 

relative a impegni e pagamenti sono state aggiornate in base alle ultime previsioni. 

Il seguente grafico indica l’evoluzione generale degli impegni e dei pagamenti lordi 

dal 1999 al 2017 e le proiezioni per il periodo 2018-2019 (importi cumulati 

Commissione e BEI). 

 

  

                                                            
1 Accordo interno tra i rappresentanti dei governi degli Stati membri dell’Unione Europea, riuniti in sede 

di Consiglio, relativo al finanziamento degli aiuti dell’Unione Europea forniti nell’ambito del quadro 

finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020 in applicazione dell’accordo di partenariato ACP-UE e 

all’assegnazione di assistenza finanziaria ai paesi e territori d’oltremare cui si applicano le disposizioni 

della parte quarta del trattato sul funzionamento dell’UE (GU L 210 del 6.8.2013, pag. 1). 
2 Regolamento (UE) 2015/323 del Consiglio, del 2 marzo 2015, recante il regolamento finanziario per 

l’11° Fondo europeo di sviluppo (GU L 58 del 3.3.2015, pag. 17). 
3 GU L 210 del 6.8.2013. 
4 GU L 58 del 3.3.2015. 
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Impegni e pagamenti lordi: evoluzione 1999-2019 (in milioni di EUR) 

 

*Previsioni 2018-2019 

Nota: dati relativi allo stato di esecuzione del Fondo europeo di sviluppo al 31 dicembre 2017 

(impegni e pagamenti) e alle previsioni per il periodo 2018-2019. 

PREVISIONI FINANZIARIE 2018-2019 (IN MILIONI DI EUR) 

La tabella seguente riporta i dati relativi a impegni, pagamenti e contributi, 

aggiornati in base alle ultime previsioni della Commissione. 

Effettivi 2017 

Previsioni 2018-2019 (*) 

      

2017 2018 2019 

      

          

Impegni Commissione 6 218 3 887 3 857 

  BEI 667 880 930 

  Totale 6 885 4 767 4 787 

          

Pagamenti Commissione 4 256 4 200 4 600 

  BEI 456 555 580 

  Totale 4 712 4 755 5 180 

          

Contributi Commissione 3 850 4 250 4 600 

  BEI 150 250** 300 

  Totale 4 000 4 500 4 900 

* Importi lordi, ovvero senza detrazione di disimpegni o recuperi/rimborsi. Questo metodo è in linea con quello 

applicato al bilancio generale dell’UE. 

** Rif. nota esplicativa informativa BEI del 17.11.2015, MD n. 151/15 ADD 1 ACP. 
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STIME NON VINCOLANTI DEI CONTRIBUTI PER IL 2020-2021 (IN MILIONI DI EUR) 

        

Previsioni 2020-2021 (*) 2020 2021 

        

        

Contributi Commissione 4 600 4 700 

  BEI 300 300 

  Totale 4 900 5 000 

* Articolo 21, paragrafo 2, del regolamento finanziario per l’11° FES (UE 2015/323): previsione indicativa non 

vincolante degli importi annui dei contributi previsti per gli anni n+3 e n+4, calcolata secondo un approccio 

statistico. 

ESECUZIONE FINANZIARIA PER IL 2017 E PREVISIONI PER IL 2018 E IL 2019 

Le previsioni aggiornate sono riportate negli allegati 1, 2 e 3. 

La Commissione ha quasi raggiunto gli obiettivi di impegno e di pagamento fissati 

per il 2017: 

• alla fine dell’anno, gli impegni del FES ammontavano a 6 218 milioni di EUR, 

ovvero il 95% dell’obiettivo annuo rivisto a ottobre 2017 (6 510 milioni di EUR).  

Gli importi degli impegni dell’11º FES sono molto elevati nei primi tre anni; nei 

tre anni successivi è prevista invece una graduale diminuzione degli importi dei 

nuovi impegni; 

 

• al 31 dicembre 2017, i pagamenti del FES ammontavano a 4 256 milioni di 

EUR,  ovvero un tasso di esecuzione pari all’98,89% dell’obiettivo annuo rivisto a 

ottobre 2017 (4 304 milioni di EUR). Questo livello dei pagamenti record per il FES 

avrebbe prodotto una situazione di tesoreria negativa se alcuni Stati membri non 

avessero versato in anticipo i propri contributi al FES 2018.  

Nel 2018 il livello dei pagamenti a titolo del FES dovrebbe consolidarsi sull’attuale 

livello record di 4,2 milioni di EUR. 

 

Negli allegati 1, 2 e 3, è indicata rispettivamente l’evoluzione, rispetto alle precedenti 

previsioni, delle previsioni di impegno, delle previsioni di pagamento e della situazione 

finanziaria per il periodo 2017-2019. 

Gli allegati 4 e 5 indicano rispettivamente i contributi degli Stati membri nel 2017 e nel 2018, 

suddivisi per quota. 

L’allegato 6 indica il contributo annuo degli Stati membri per il periodo 2017-2021. 

L’allegato 7 indica lo stato delle riserve dei fondi disimpegnati dai FES precedenti. 

L’allegato 8 indica la riduzione potenziale dei contributi degli Stati membri tenendo conto 

dell’importo della riserva dei fondi disimpegnati dai FES precedenti.  
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Allegato 1: impegni effettivi
5
 per il 2017 e previsioni per il 2018 e il 2019 (in milioni di EUR) 

 

2017 2018 2019 

  Comunicazione 

ottobre 2017 

Comunicazione 

giugno 2018 

Comunicazione 

ottobre 2017 

Comunicazione 

giugno 2018 

Comunicazione 

ottobre 2017 

Comunicazione 

giugno 2018 

Regioni             

Africa orientale e australe 1 661 1 508   1 070     

Africa occidentale e centrale 2 237 2 249   1 355     

America latina e Caraibi 280 320   208     

Pacifico 191 119   231     

Totale parziale* 4 369 4 195   2 864     

altro             

Fondo per la pace, diritti umani 401 490   359     

UE-Africa, Fondo per la pace in 

Africa 437 441   201     

Pianeta e prosperità 814 795   236     

Risorse, valutazione, procedure 337 156   211     

DG ECHO, EACEA, DG EAC 152 141   16     

Totale parziale* 2 142 2 023   1 023     

Totale Commissione europea* 6 510 6 218 5 550 3 887 4 855 3 857 

Fondo investimenti 700 585 800 800 850 850 

Abbuoni di interessi (**) 90 82 80 80 80 80 

Totale BEI* 790 667 880 880 930 930 

TOTALE CE+BEI* 7 300 6 885 6 430 4 767 5 785 4 787 

 * Per effetto degli arrotondamenti, la somma dei singoli importi arrotondati potrebbe differire leggermente dai totali corrispondenti. 

** Compresi gli abbuoni di interesse a titolo dei precedenti FES. 

                                                            
5 Impegni lordi, cioè senza detrazione dei disimpegni. 
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Allegato 2: Pagamenti effettivi
6
 nel 2017 e previsioni per gli esercizi 2018 e 2019 (in milioni di EUR) 

 

2017 2018 2019 

  Comunicazione 

ottobre 2017 

Comunicazione 

giugno 2018 

Comunicazione 

ottobre 2017 

Comunicazione 

giugno 2018 

Comunicazione 

ottobre 2017 

Comunicazione 

giugno 2018 

Regioni 

      Africa orientale e australe 1 188 1 114 

 

827 

  Africa occidentale e centrale 1 604 1 611 

 

1 770 

  America latina e Caraibi 177 148 

 

157 

  Pacifico 95 92 

 

97 

  Totale parziale* 3 064 2 965 

 

2 851 

  altro  

      Fondo per la pace, diritti umani 188 232 

 

227 

  UE-Africa, Fondo per la pace in Africa 362 350 

 

371 

  Pianeta e prosperità 242 383 

 

405 

  Risorse, valutazione, procedure 274 149 

 

158 

  DG ECHO, EACEA, DG EAC 173 177 

 

187 

  Totale parziale* 1 240 1 291 

 

1 348 

  Totale Commissione europea* 4 304 4 256 4 600 4 200 4 600 4 600 

Fondo investimenti 500 435 525 525 550 550 

Abbuoni di interessi (**) 20 21 30 30 30 30 

Totale BEI* 520 456 555 555 580 580 

TOTALE Commissione europea + BEI* 4 824 4 712 5 155 4 755 5 180 5 180 

 * Per effetto degli arrotondamenti, la somma dei singoli importi arrotondati potrebbe differire leggermente dai totali corrispondenti. 

** Compresi gli abbuoni di interesse a titolo dei precedenti FES. 

 

                                                            
6 Pagamenti lordi, cioè senza detrazione dei recuperi. 
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Allegato 3: Situazione finanziaria 2017, previsioni 2018-2019 e stime non vincolanti 2020-2021 (in milioni di EUR) 

  

Comunicazione ottobre 2017
1
 Comunicazione giugno 2018

1
 

 
 

Commissione BEI
6
 TOTALE Commissione BEI

6
 TOTALE 

  Saldo al 31.12.2016
 4

 561 40 601 680 40 720 

2
0
1

7
 

Contributi degli Stati membri per il 2017: 3 850 150 4 000 3 850 150 4 000 

prima quota 1 700 100 1 800 1 700 100 1 800 

seconda quota 1 300 50 1 350 1 300 50 1 350 

terza quota 850 0 850 850 0 850 

Rimborsi
 2

   300 300   318 318 

Contributi e adeguamenti 2017 ricevuti nel 2016 -261   -261 -261   -261 

Contributi e adeguamenti 2018 ricevuti nel 2017     0 173   173 

Recuperi, interessi e altre entrate 64   64 98   98 

Totale pagamenti
 3

 -4 304 -520 -4 824 -4 256 -456 -4 712 

Saldo al 31.12.2017 -90 -30 -120 284 52 336 

2
0
1

8
 

Contributi degli Stati membri per il 2018: 4 550 250 4 800 4 250 250 4 500 

prima quota 2 050 150 2 200 2 050 150 2 200 

seconda quota 1 500 100 1 600 1 300 100 1 400 

terza quota 1 000 0 1 000 900 0 900 

Rimborsi
 2

   350 350   300 300 

Contributi e adeguamenti 2018 ricevuti nel 2017       -173   -173 

Recuperi, interessi e altro 80   80 80   80 

Totale pagamenti
 3

 -4 600 -555 -5 155 -4 200 -555 -4 755 

Saldo al 31.12.2018 -60 15 -45 241 47 288 

2
0
1

9
 

Contributi degli Stati membri per il 2019: 4 600 300 4 900 4 600 300 4 900 

Rimborsi
 2

   350 350   300 300 

Recuperi, interessi e altro 80   80 80   80 

Totale pagamenti
 3

 -4 600 -580 -5 180 -4 600 -580 -5 180 

Saldo al 31.12.2019 20 85 105 321 67 388 

2020 Contributi degli Stati membri per il 2020
 5

 4 600 300 4 900 4 600 300 4 900 

2021 Contributi degli Stati membri per il 2021
 5

 4 700 300 5 000 4 700 300 5 000 
1 Fondi disponibili per operazioni come previsto dalla comunicazione della Commissione al Consiglio. 

2 Al netto delle spese di gestione della BEI. 

3 Compresi gli abbuoni di interesse a titolo dei precedenti FES. 

4 Articolo 21, paragrafo 2, lettera d), del regolamento finanziario: previsione non vincolante dei contributi annui previsti per gli anni n+3 e n+4, calcolata secondo un approccio statistico. 

5 L’articolo 21, paragrafo 1, stabilisce che le richieste di contributi utilizzino innanzitutto, uno dopo l’altro, gli importi dei FES precedenti. Pertanto, le richieste a titolo dell’11° FES per il finanziamento dell’IFE sono ulteriormente 

rimandate. 

6-7 Il FES non può avere un saldo di tesoreria negativo. Eventuali importi negativi nella tabella indicano una carenza di stanziamenti di pagamento. 
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Allegato 4: contributi degli Stati membri per il 2018 (in EUR) 

STATI MEMBRI 
Ripartizione 

10° FES % 

Ripartizione 

11° FES % 

prima quota seconda quota  terza quota 

Totale BEI 
Totale 

Commissione 
Totale 2018 BEI Commissione BEI Commissione BEI Commissione 

10° FES 11° FES 10° FES 11° FES 10° FES 11° FES 

BELGIO 3,53 3,24927 5.295.000,00 66.610.035,00 3.530.000,00 42.240.510,00 0,00 29.243.430,00 8.825.000,00 138.093.975,00 146 918 975,00 

BULGARIA 0,14 0,21853 210.000,00 4 479 865,00 140 000,00 2 840 890,00 0,00 1 966 770,00 350 000,00 9 287 525,00 9 637 525,00 

REPUBBLICA CECA 0,51 0,79745 765 000,00 16 347 725,00 510 000,00 10 366 850,00 0,00 7 177 050,00 1 275 000,00 33 891 625,00 35 166 625,00 

DANIMARCA 2,00 1,98045 3 000 000,00 40 599 225,00 2 000 000,00 25 745 850,00 0,00 17 824 050,00 5 000 000,00 84 169 125,00 89 169 125,00 

GERMANIA 20,50 20,57980 30 750 000,00 421 885 900,00 20 500 000,00 267 537 400,00 0,00 185 218 200,00 51 250 000,00 874 641 500,00 925 891 500,00 

ESTONIA 0,05 0,08635 75 000,00 1 770 175,00 50 000,00 1 122 550,00 0,00 777 150,00 125 000,00 3 669 875,00 3 794 875,00 

IRLANDA 0,91 0,94006 1 365 000,00 19 271 230,00 910 000,00 12 220 780,00 0,00 8 460 540,00 2 275 000,00 39 952 550,00 42 227 550,00 

GRECIA 1,47 1,50735 2 205 000,00 30 900 675,00 1 470 000,00 19 595 550,00 0,00 13 566 150,00 3 675 000,00 64 062 375,00 67 737 375,00 

SPAGNA 7,85 7,93248 11 775 000,00 162 615 840,00 7 850 000,00 103 122 240,00 0,00 71 392 320,00 19 625 000,00 337 130 400,00 356 755 400,00 

FRANCIA 19,55 17,81269 29 325 000,00 365 160 145,00 19 550 000,00 231 564 970,00 0,00 160 314 210,00 48 875 000,00 757 039 325,00 805 914 325,00 

CROAZIA 0,00 0,22518 0,00 4 616 190,00 0,00 2 927 340,00 0,00 2 026 620,00 0,00 9 570 150,00 9 570 150,00 

ITALIA 12,86 12,53009 19 290 000,00 256 866 845,00 12 860 000,00 162 891 170,00 0,00 112 770 810,00 32 150 000,00 532 528 825,00 564 678 825,00 

CIPRO 0,09 0,11162 135 000,00 2 288 210,00 90 000,00 1 451 060,00 0,00 1 004 580,00 225 000,00 4 743 850,00 4 968 850,00 

LETTONIA 0,07 0,11612 105 000,00 2 380 460,00 70 000,00 1 509 560,00 0,00 1 045 080,00 175 000,00 4 935 100,00 5 110 100,00 

LITUANIA 0,12 0,18077 180 000,00 3 705 785,00 120 000,00 2 350 010,00 0,00 1 626 930,00 300 000,00 7 682 725,00 7 982 725,00 

LUSSEMBURGO 0,27 0,25509 405 000,00 5 229 345,00 270 000,00 3 316 170,00 0,00 2 295 810,00 675 000,00 10 841 325,00 11 516 325,00 

UNGHERIA 0,55 0,61456 825 000,00 12 598 480,00 550 000,00 7 989 280,00 0,00 5 531 040,00 1 375 000,00 26 118 800,00 27 493 800,00 

MALTA 0,03 0,03801 45 000,00 779 205,00 30 000,00 494 130,00 0,00 342 090,00 75 000,00 1 615 425,00 1 690 425,00 

PAESI BASSI 4,85 4,77678 7 275 000,00 97 923 990,00 4 850 000,00 62 098 140,00 0,00 42 991 020,00 12 125 000,00 203 013 150,00 215 138 150,00 

AUSTRIA 2,41 2,39757 3 615 000,00 49 150 185,00 2 410 000,00 31 168 410,00 0,00 21 578 130,00 6 025 000,00 101 896 725,00 107 921 725,00 

POLONIA 1,30 2,00734 1 950 000,00 41 150 470,00 1 300 000,00 26 095 420,00 0,00 18 066 060,00 3 250 000,00 85 311 950,00 88 561 950,00 

PORTOGALLO 1,15 1,19679 1 725 000,00 24 534 195,00 1 150 000,00 15 558 270,00 0,00 10 771 110,00 2 875 000,00 50 863 575,00 53 738 575,00 

ROMANIA 0,37 0,71815 555 000,00 14 722 075,00 370 000,00 9 335 950,00 0,00 6 463 350,00 925 000,00 30 521 375,00 31 446 375,00 

SLOVENIA 0,18 0,22452 270 000,00 4 602 660,00 180 000,00 2 918 760,00 0,00 2 020 680,00 450 000,00 9 542 100,00 9 992 100,00 

SLOVACCHIA 0,21 0,37616 315 000,00 7 711 280,00 210 000,00 4 890 080,00 0,00 3 385 440,00 525 000,00 15 986 800,00 16 511 800,00 

FINLANDIA 1,47 1,50909 2 205 000,00 30 936 345,00 1 470 000,00 19 618 170,00 0,00 13 581 810,00 3 675 000,00 64 136 325,00 67 811 325,00 

SVEZIA 2,74 2,93911 4 110 000,00 60 251 755,00 2 740 000,00 38 208 430,00 0,00 26 451 990,00 6 850 000,00 124 912 175,00 131 762 175,00 

REGNO UNITO 14,82 14,67862 22 230 000,00 300 911 710,00 14 820 000,00 190 822 060,00 0,00 132 107 580,00 37 050 000,00 623 841 350,00 660 891 350,00 

TOTALE UE -28 100,00 100,00 150 000 000,00 2 050 000 000,00 100 000 000,00 1 300 000 000,00 0,00 900 000 000,00 250 000 000,00 4 250 000 000,00 4 500 000 000,00 
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Allegato 5: contributi degli Stati membri per il 2019 (in EUR) 

STATI MEMBRI 
Ripartizione 10° 

FES % 

Ripartizione 11° 

FES % 

prima quota seconda quota  terza quota 

Totale BEI 
Totale 

Commissione 
Totale 2019 BEI Commissione BEI Commissione BEI Commissione 

10° FES 11° FES 10° FES 11° FES 10° FES 11° FES 

BELGIO 3,53 3,24927 5 295 000,00 64 985 400,00 5 295 000,00 51 988 320,00 0,00 32 492 700,00 10 590 000,00 149 466 420,00 160 056 420,00 

BULGARIA 0,14 0,21853 210 000,00 4 370 600,00 210 000,00 3 496 480,00 0,00 2 185 300,00 420 000,00 10 052 380,00 10 472 380,00 

REPUBBLICA CECA 0,51 0,79745 765 000,00 15 949 000,00 765 000,00 12 759 200,00 0,00 7 974 500,00 1 530 000,00 36 682 700,00 38 212 700,00 

DANIMARCA 2,00 1,98045 3 000 000,00 39 609 000,00 3 000 000,00 31 687 200,00 0,00 19 804 500,00 6 000 000,00 91 100 700,00 97 100 700,00 

GERMANIA 20,50 20,57980 30 750 000,00 411 596 000,00 30 750 000,00 329 276 800,00 0,00 205 798 000,00 61 500 000,00 946 670 800,00 1 008 170 800,00 

ESTONIA 0,05 0,08635 75 000,00 1 727 000,00 75 000,00 1 381 600,00 0,00 863 500,00 150 000,00 3 972 100,00 4 122 100,00 

IRLANDA 0,91 0,94006 1 365 000,00 18 801 200,00 1 365 000,00 15 040 960,00 0,00 9 400 600,00 2 730 000,00 43 242 760,00 45 972 760,00 

GRECIA 1,47 1,50735 2 205 000,00 30 147 000,00 2 205 000,00 24 117 600,00 0,00 15 073 500,00 4 410 000,00 69 338 100,00 73 748 100,00 

SPAGNA 7,85 7,93248 11 775 000,00 158 649 600,00 11 775 000,00 126 919 680,00 0,00 79 324 800,00 23 550 000,00 364 894 080,00 388 444 080,00 

FRANCIA 19,55 17,81269 29 325 000,00 356 253 800,00 29 325 000,00 285 003 040,00 0,00 178 126 900,00 58 650 000,00 819 383 740,00 878 033 740,00 

CROAZIA 0,00 0,22518 0,00 4 503 600,00 0,00 3 602 880,00 0,00 2 251 800,00 0,00 10 358 280,00 10 358 280,00 

ITALIA 12,86 12,53009 19 290 000,00 250 601 800,00 19 290 000,00 200 481 440,00 0,00 125 300 900,00 38 580 000,00 576 384 140,00 614 964 140,00 

CIPRO 0,09 0,11162 135 000,00 2 232 400,00 135 000,00 1 785 920,00 0,00 1 116 200,00 270 000,00 5 134 520,00 5 404 520,00 

LETTONIA 0,07 0,11612 105 000,00 2 322 400,00 105 000,00 1 857 920,00 0,00 1 161 200,00 210 000,00 5 341 520,00 5 551 520,00 

LITUANIA 0,12 0,18077 180 000,00 3 615 400,00 180 000,00 2 892 320,00 0,00 1 807 700,00 360 000,00 8 315 420,00 8 675 420,00 

LUSSEMBURGO 0,27 0,25509 405 000,00 5 101 800,00 405 000,00 4 081 440,00 0,00 2 550 900,00 810 000,00 11 734 140,00 12 544 140,00 

UNGHERIA 0,55 0,61456 825 000,00 12 291 200,00 825 000,00 9 832 960,00 0,00 6 145 600,00 1 650 000,00 28 269 760,00 29 919 760,00 

MALTA 0,03 0,03801 45 000,00 760 200,00 45 000,00 608 160,00 0,00 380 100,00 90 000,00 1 748 460,00 1 838 460,00 

PAESI BASSI 4,85 4,77678 7 275 000,00 95 535 600,00 7 275 000,00 76 428 480,00 0,00 47 767 800,00 14 550 000,00 219 731 880,00 234 281 880,00 

AUSTRIA 2,41 2,39757 3 615 000,00 47 951 400,00 3 615 000,00 38 361 120,00 0,00 23 975 700,00 7 230 000,00 110 288 220,00 117 518 220,00 

POLONIA 1,30 2,00734 1 950 000,00 40 146 800,00 1 950 000,00 32 117 440,00 0,00 20 073 400,00 3 900 000,00 92 337 640,00 96 237 640,00 

PORTOGALLO 1,15 1,19679 1 725 000,00 23 935 800,00 1 725 000,00 19 148 640,00 0,00 11 967 900,00 3 450 000,00 55 052 340,00 58 502 340,00 

ROMANIA 0,37 0,71815 555 000,00 14 363 000,00 555 000,00 11 490 400,00 0,00 7 181 500,00 1 110 000,00 33 034 900,00 34 144 900,00 

SLOVENIA 0,18 0,22452 270 000,00 4 490 400,00 270 000,00 3 592 320,00 0,00 2 245 200,00 540 000,00 10 327 920,00 10 867 920,00 

SLOVACCHIA 0,21 0,37616 315 000,00 7 523 200,00 315 000,00 6 018 560,00 0,00 3 761 600,00 630 000,00 17 303 360,00 17 933 360,00 

FINLANDIA 1,47 1,50909 2 205 000,00 30 181 800,00 2 205 000,00 24 145 440,00 0,00 15 090 900,00 4 410 000,00 69 418 140,00 73 828 140,00 

SVEZIA 2,74 2,93911 4 110 000,00 58 782 200,00 4 110 000,00 47 025 760,00 0,00 29 391 100,00 8 220 000,00 135 199 060,00 143 419 060,00 

REGNO UNITO 14,82 14,67862 22 230 000,00 293 572 400,00 22 230 000,00 234 857 920,00 0,00 146 786 200,00 44 460 000,00 675 216 520,00 719 676 520,00 

TOTALE UE -28 100,00 100,00 150 000 000,00 2 000 000 000,00 150 000 000,00 1 600 000 000,00 0,00 1 000 000 000,00 300 000 000,00 4 600 000 000,00 4 900 000 000,00 
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Allegato 6: contributi degli Stati membri per il periodo 2018-2021 (in EUR) 

STATI MEMBRI 

Ripartizione 

10° FES 

Ripartizione 

11° FES 
2018 2019 2020 2021 

FES % FES % COM 11° BEI 10° COM 11° BEI 10° COM 11° BEI 10° COM 11° BEI 10° BEI 11° 

BELGIO 3,53 3,24927 138 093 975 8 825 000 149 466 420 10 590 000 149 466 420 10 590 000 152 715 690 2 471 000 7 473 321 

BULGARIA 0,14 0,21853 9 287 525 350 000 10 052 380 420 000 10 052 380 420 000 10 270 910 98 000 502 619 

REPUBBLICA CECA 0,51 0,79745 33 891 625 1 275 000 36 682 700 1 530 000 36 682 700 1 530 000 37 480 150 357 000 1 834 135 

DANIMARCA 2,00 1,98045 84 169 125 5 000 000 91 100 700 6 000 000 91 100 700 6 000 000 93 081 150 1 400 000 4 555 035 

GERMANIA 20,50 20,57980 874 641 500 51 250 000 946 670 800 61 500 000 946 670 800 61 500 000 967 250 600 14 350 000 47 333 540 

ESTONIA 0,05 0,08635 3 669 875 125 000 3 972 100 150 000 3 972 100 150 000 4 058 450 35 000 198 605 

IRLANDA 0,91 0,94006 39 952 550 2 275 000 43 242 760 2 730 000 43 242 760 2 730 000 44 182 820 637 000 2 162 138 

GRECIA 1,47 1,50735 64 062 375 3 675 000 69 338 100 4 410 000 69 338 100 4 410 000 70 845 450 1 029 000 3 466 905 

SPAGNA 7,85 7,93248 337 130 400 19 625 000 364 894 080 23 550 000 364 894 080 23 550 000 372 826 560 5 495 000 18 244 704 

FRANCIA 19,55 17,81269 757 039 325 48 875 000 819 383 740 58 650 000 819 383 740 58 650 000 837 196 430 13 685 000 40 969 187 

CROAZIA 0,00 0,22518 9 570 150 0 10 358 280 0 10 358 280 0 10 583 460 0 517 914 

ITALIA 12,86 12,53009 532 528 825 32 150 000 576 384 140 38 580 000 576 384 140 38 580 000 588 914 230 9 002 000 28 819 207 

CIPRO 0,09 0,11162 4 743 850 225 000 5 134 520 270 000 5 134 520 270 000 5 246 140 63 000 256 726 

LETTONIA 0,07 0,11612 4 935 100 175 000 5 341 520 210 000 5 341 520 210 000 5 457 640 49 000 267 076 

LITUANIA 0,12 0,18077 7 682 725 300 000 8 315 420 360 000 8 315 420 360 000 8 496 190 84 000 415 771 

LUSSEMBURGO 0,27 0,25509 10 841 325 675 000 11 734 140 810 000 11 734 140 810 000 11 989 230 189 000 586 707 

UNGHERIA 0,55 0,61456 26 118 800 1 375 000 28 269 760 1 650 000 28 269 760 1 650 000 28 884 320 385 000 1 413 488 

MALTA 0,03 0,03801 1 615 425 75 000 1 748 460 90 000 1 748 460 90 000 1 786 470 21 000 87 423 

PAESI BASSI 4,85 4,77678 203 013 150 12 125 000 219 731 880 14 550 000 219 731 880 14 550 000 224 508 660 3 395 000 10 986 594 

AUSTRIA 2,41 2,39757 101 896 725 6 025 000 110 288 220 7 230 000 110 288 220 7 230 000 112 685 790 1 687 000 5 514 411 

POLONIA 1,30 2,00734 85 311 950 3 250 000 92 337 640 3 900 000 92 337 640 3 900 000 94 344 980 910 000 4 616 882 

PORTOGALLO 1,15 1,19679 50 863 575 2 875 000 55 052 340 3 450 000 55 052 340 3 450 000 56 249 130 805 000 2 752 617 

ROMANIA 0,37 0,71815 30 521 375 925 000 33 034 900 1 110 000 33 034 900 1 110 000 33 753 050 259 000 1 651 745 

SLOVENIA 0,18 0,22452 9 542 100 450 000 10 327 920 540 000 10 327 920 540 000 10 552 440 126 000 516 396 

SLOVACCHIA 0,21 0,37616 15 986 800 525 000 17 303 360 630 000 17 303 360 630 000 17 679 520 147 000 865 168 

FINLANDIA 1,47 1,50909 64 136 325 3 675 000 69 418 140 4 410 000 69 418 140 4 410 000 70 927 230 1 029 000 3 470 907 

SVEZIA 2,74 2,93911 124 912 175 6 850 000 135 199 060 8 220 000 135 199 060 8 220 000 138 138 170 1 918 000 6 759 953 

REGNO UNITO 14,82 14,67862 623 841 350 37 050 000 675 216 520 44 460 000 675 216 520 44 460 000 689 895 140 10 374 000 33 760 826 

TOTALE UE -28 100,00 100,00 4 250 000 000 250 000 000 4 600 000 000 300 000 000 4 600 000 000 300 000 000 4 700 000 000 70 000 000 230 000 000 

      4 500 000 000 4 900 000 000 4 900 000 000 5 000 000 000 
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Allegato 7: stato delle riserve dei fondi disimpegnati dai FES precedenti (in EUR) 

Conformemente all’articolo 61 regolamento (UE) 2015/323 del Consiglio recante il 

regolamento finanziario dell’11° FES, la tabella seguente indica l’importo delle riserve dei 

fondi disimpegnati dai FES precedenti alla fine del 2017. 

 
8°/9° FES 10° FES Totale 

ACP 286 075 209,44 201 400 476,45 487 475 685,89 

PTOM 23 036 052,26 4 629 511,62 27 665 563,88 

Totale 309 111 261,70 206 029 988,07 515 141 249,77 

 

Allegato 8: riduzione potenziale del contributo degli Stati membri tenendo conto 

dell’importo della riserva dei fondi disimpegnati dai FES precedenti.   

         

Conformemente all’articolo 61 del regolamento (UE) 2015/323 del Consiglio recante il 

regolamento finanziario per l’11º FES, la tabella seguente indica la riduzione potenziale del 

contributo degli Stati membri tenendo conto dell’importo della riserva dei fondi disimpegnati 

dai FES precedenti. 

STATI MEMBRI 8°/9° FES 
Ripartizione 

10° FES 
8°/9° FES 10° FES TOTALE 

BELGIO 3,92 3,53 12 117 161,46 7 272 858,58 19 390 020,04 

BULGARIA   0,14 0,00 288 441,98 288 441,98 

REPUBBLICA CECA   0,51 0,00 1 050 752,94 1 050 752,94 

DANIMARCA 2,14 2,00 6 614 981,00 4 120 599,76 10 735 580,76 

GERMANIA 23,36 20,50 72 208 390,73 42 236 147,55 114 444 538,29 

ESTONIA   0,05 0,00 103 014,99 103 014,99 

IRLANDA 0,62 0,91 1 916 489,82 1 874 872,89 3 791 362,71 

GRECIA 1,25 1,47 3 863 890,77 3 028 640,82 6 892 531,60 

SPAGNA 5,84 7,85 18 052 097,68 16 173 354,06 34 225 451,75 

FRANCIA 24,30 19,55 75 114 036,59 40 278 862,67 115 392 899,26 

CROAZIA     0,00 0,00 0,00 

ITALIA 12,54 12,86 38 762 552,22 26 495 456,47 65 258 008,68 

CIPRO   0,09 0,00 185 426,99 185 426,99 

LETTONIA   0,07 0,00 144 220,99 144 220,99 

LITUANIA   0,12 0,00 247 235,99 247 235,99 

LUSSEMBURGO 0,29 0,27 896 422,66 556 280,97 1 452 703,63 

UNGHERIA   0,55 0,00 1 133 164,93 1 133 164,93 

MALTA   0,03 0,00 61 809,00 61 809,00 

PAESI BASSI 5,22 4,85 16 135 607,86 9 992 454,42 26 128 062,28 

AUSTRIA 2,65 2,41 8 191 448,44 4 965 322,71 13 156 771,15 

POLONIA   1,30 0,00 2 678 389,84 2 678 389,84 

PORTOGALLO 0,97 1,15 2 998 379,24 2 369 344,86 5 367 724,10 

ROMANIA   0,37 0,00 762 310,96 762 310,96 

SLOVENIA   0,18 0,00 370 853,98 370 853,98 

SLOVACCHIA   0,21 0,00 432 662,97 432 662,97 

FINLANDIA 1,48 1,47 4 574 846,67 3 028 640,82 7 603 487,50 

SVEZIA 2,73 2,74 8 438 737,44 5 645 221,67 14 083 959,12 

REGNO UNITO 12,69 14,82 39 226 219,11 30 533 644,23 69 759 863,34 

TOTALE UE -28 100,00 100,00 309 111 261,70 206 029 988,07 515 141 249,77 
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